
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.     2     del 25/02/2021 

 

OGGETTO : Approvazione  “Regolamento per le riprese audio e video del Consiglio Comunale”. 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno 25 del mese di febbraio, alle ore 16:40, nella sala 

consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, in  sessione straordinaria, in pr ima  convocazione, 

seduta pubblica, convocata dal Presidente del C.C.  Veneranda Calvieri  con avviso del  18/02/2021, 

Prot. n. 1289    

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 
 

COGNOME  NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SERRAO Vincenzo Sindaco x  

DENISI Immacolata V.za Consigliere  x 

SORRENTI Maria “ x  

FRIJIA Giuseppe “ x  

FERRARO Pasquale “ x  

CESAREO Maria “ x  

SORRENTI Roberto “  x  

CALVIERI Veneranda Presidente 
C.C. 

x  

AZZARITO 
CANNELLA 

Nicola Consigliere x  

LO RUSSO Tommaso “ x  

SERRATORE  Barbara Ornella “ x  

PELLEGRINO Salvatore  x  

PALLARIA Domenico Maria   x 

   TOTALI                                                                                         N °   11                 N ° 2 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

Il  consigliere Veneranda Calvieri, nella Sua qualità di Presidente  del Consiglio, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 

 



             

IL  CONSIGLIO COMUNALE     
      

Relaziona sull’argomento il Consigliere Comunale Dott. Pasquale Ferraro il quale sottolinea che, in 

questo momento particolare segnato dalla problematica del covid, si rende opportuno approvare detto 

regolamento per consentire una maggiore partecipazione alle sedute consiliari da parte dei cittadini;  

Premesso che il Comune di Curinga, mediante la diffusione audiovisiva (streaming) delle sedute 

del consiglio comunale intende favorire la trasparenza ed ampliare la partecipazione dei cittadini 

all'attività politico-amministrativa dell'Ente; 

Considerata la volontà e l’esigenza  di favorire la massima trasparenza e pubblicità dell’attività di 

amministrazione pubblica, in attuazione dei principi già posti dal vigente statuto comunale, 

finalizzati a consentire  la partecipazione dei cittadini all’attività politico-amministrativa dell’Ente;  

Ritenuto, a tal fine,  dover approvare un regolamento che miri a disciplinare 1o svolgimento di 

riprese audiovisive delle sedute pubbliche del consiglio comunale, assicurando cosi, il diritto della 

cittadinanza, all'informazione, nonché il contestuale e regolare svolgimento dell' attivita consiliare ; 

Visto  lo schema di “Regolamento per le riprese audio e video del Consiglio Comunale” allegato 

alla presente che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il predetto regolamento mira a disciplinare lo svolgimento di riprese audiovisive 

delle sedute pubbliche di Consiglio Comunale; 

Acquisito il  parere favorevole espresso  dal  Responsabile competente in ordine alla regolarità 

tecnica  ai sensi degli artt. 49,comma 1 e 147 bis , comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18.02.2000; 

Dato atto   che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile non comportando il presente 

atto alcun impegno di spesa; 

Ritenuto di  dover provvedere in merito; 

Visto il verbale della commissione  per i regolamenti  nominata  dal Consiglio Comunale e riunitasi 

in data 23/02/2021. 

Udito l’intervento del consigliere relatore Dott. Pasquale Ferraro; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art.42 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Con votazione  resa nei modi e forme di legge riportante il seguente esito  : FAVOREVOLI n. 11; 

CONTRARI n. 0; ASTENUTI n. 0; 

 

DELIBERA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 Di approvare il  “Regolamento per le riprese audio e video del Consiglio Comunale” composto da n. 

08 articoli che si allega materialmente al presente atto per costituirne parte integrale e sostanziale. 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Di incaricare i responsabili dei settori competenti ad intervenuta esecutività del presente regolamento di 

dare puntuale applicazione alle indicazioni in esso contenute, adottando ogni conseguente procedura e 

provvedimento nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, pubblicità e trasparenza. 

Di pubblicare il presente regolamento all’albo pretorio e sul sito internet istituzionale, sezione 

amministrazione trasparente, sotto sezione “Atti generali”. 

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione resa nei modi e forme di legge riportante il seguente esito : FAVOREVOLI n. 11; 

CONTRARI n. 0; ASTENUTI n. 0; delibera di rendere la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Comune di Curinga  

Commissione Regolamenti  

 

Proposta di 

“Regolamento per le riprese audio e video del Consiglio Comunale”. 

Relatore: Consigliere Dott. Pasquale Ferraro 

 

Art.1 – Oggetto e finalità  

 

Il comune di Curinga, con l’obiettivo di perseguire finalità di trasparenza e di massimizzare la 

partecipazione dei cittadini alle sedute del Consiglio Comunale, con il presente regolamento intende 

disciplinare le operazioni di ripresa e diffusione delle sedute dello stesso Consiglio a mezzo 

streaming.  

 

Art. 2 – Autorizzazioni  

 

Il Presidente del Consiglio è l’autorità competente per le riprese audio-video del Consiglio 

Comunale e per la diffusione degli stessi a mezzo streaming e social.  

Lo stesso deve  

• autorizzare l’inizio delle riprese previa comunicazione ai Consiglieri Comunali all’atto di 

dichiarare aperta la sedute del Consiglio. 

• Sospendere o impedire le riprese audio e video, nel caso in cui ai sensi dell’art---dello 

Statuto del Comune di Curinga, si tratti di seduta segreta.  

• Tutte le riprese audio e video e la relativa diffusione si ritengono autorizzate, eccetto nei casi 

in cui Il Presidente del Consiglio, sentito il parere della  Conferenza dei Capigruppo ne 

disponga il diniego.  

 

Art. 3 – Informativa sulla Privacy  

 

Il Presidente del Consiglio Comunale, dispone l’affissione nella sala Consiliare e nei punti di 

accesso alla stessa, di avvisi, cartelli o contrassegni, ai fini della corretta informazione al pubblico 

ed ai partecipanti.  

 

Art. 4 – Verifica modalità di Ripresa  

 

Il Presidente del Consiglio Comunale, avvalendosi della collaborazione degli Assistenti e degli 

Agenti della Polizia Locale, addetti alla vigilanza della seduta, ha l’obbligo di verificare che la o le 

telecamere di ripresa siano orientate in maniera tale da non riprendere il pubblico, ma 

esclusivamente lo spazio riservato al Consiglio Comunale.  

 

Art. 5 -  Trasmissione della seduta in streaming 

 

Le riprese effettuate durante i lavori del Consiglio Comunale vengono diffuse in streaming sul 

canale dedicato, in versione integrale e senza salti di registrazione o omissione alcuna.  

 

Art. 6 –  

 Il Presidente del Consiglio Comunale, ha il compito di disporre e verificare che le riprese delle 

sedute del Consiglio siano  archiviate e rese disponibili sulla pagina istituzionale dell’Ente.  

 

 

 



Art. 7 -  Norme Generali  

 

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente regolamento si applicano le disposizioni di 

cui al Codice in materia di protezione dei dati personali.  

 

Art. 8 - Entrata in vigore  

 

Il Presente Regolamento previa approvazione della Commissione Regolamenti del Comune di 

Curinga, avrà efficacia all’atto dell’intervenuta esecutività della deliberazione consiliare.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 Presidente                                                                                 Il Segretario Comunale 

   F.to : Dott. ssa Veneranda Calvieri                                             F.to  : D.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data ODIERNA all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.      

  

Curinga,  09/03/2021 

                                                                   Il Segretario Comunale      

                                                                                                F.to : D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  ODIERNA ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D. L.vo    n. 267/00. 

       

Curinga,  09/03/2021 

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F.to : D.ssa Mariagrzia Crapella 

 

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 

Curinga,   09/03/2021 

                                                                                              Il  Segretario Comunale                                                                                                                       

                                                                                                 D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

 


